A tergo, di mano trecentesca: « De balneo, nichil fac(tum) pro nobis ».

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260-262, 281, 285-286, 288, 310, 501, 1086.

¹ V. n. 278.

Regesto: MARCHESANI - SPERATI, n. 993 (con erroneo riferimento ad A.S.G., Arch. Segr., ng. 1509, *Abbazia di S. Stefano*, doc. 153).

✠ Ego Guido, abbas monasterii Sancti Stephani, do et loco tibi Wilhelmo Rataldo in vita tua usuffructum / et introitum balnei et terre quam nobis donasti pro predicto monasterio ut eum habeas et teneas et quicquid / volueris facias in vita tua, te reddente mihi vel successori meo annuatim bisancium unum musumu/tinum auri nomine conditionis. Ultra quod bisancium nichil ex ipso usuffructu in vita tua tibi petere promitto / et sub hac conditione ipsum usuffructum mihi pro predicto monasterio dedisti et ita confiteor ut eum habeas / et teneas pro hac conditione in vita tua et nichil amplius ex ipso petere possim in vita tua nisi bisancium / unum annuatim, alioquin penam dupli de quanto requisitio facta fuerit tibi stipulanti promitto et pro pena / et sic omnibus attendendis omnia bona monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Dondedeus / speciarius et Columbus fornarius et Willelmus eius filius et Obertus de Pino et Iohannes Balbus. Actum Ianue, apud predictum balneum, / anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tercio, indic(tione) quinta, die XVII augusti, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

281

1203, agosto 17, Genova

I monaci del monastero di Santo Stefano confermano l'usufrutto vitalizio di cui al n. 280.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 151.

La pergamena contiene anche il n. 280, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260-262, 280, 285-286, 288, 310, 501, 1086.

✠ Nos donnus Opiço et donnus Thomas et donnus Benedictus et donnus Gregorius et donnus Vivaldus et donnus / Raimundus et donnus

Merlus et donnus Benefacius, monachi monasterii Sancti Stephani^a, cum toto / conventu, confirmamus locationem¹ quam donnus Guido, abbas eiusdem monasterii, fecit Willelmo Rataldo / de usufructu balnei et terre que est iuxta balneum quod dedit predicto donno Guidoni, recipienti pro pre/dicto monasterio, ut eum habeat et teneat in vita sua et quicquid voluerit faciat et reddat tantummodo / monasterio bisancium unum annuatim; et sub hac conditione donationem factam esse confitemur. Testes / Dondedeus speciaris et Columbus fornarius et Willelmus eius filius et Obertus de Pino et Iohannes Balbus. Actum Ianue, / in claustro predicti monasterii Sancti Stephani, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tercio, / indic(tione) quinta, die XVII augusti, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a *Segue depennato loca*

282

1204, gennaio 3, Genova

I consoli della pieve di Rivarolo assegnano al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, due terreni in località Runco di Rivarolo, di proprietà degli eredi del defunto Guglielmo Bianco, per il valore di 6 lire, a soddisfazione di una somma di 5 lire che il defunto Guglielmo doveva in dote a sua figlia Agnese, debitrice per la stessa somma al monastero.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 153.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Laus Sancti Stefani»; di mani trecentesche: «De Rivarolio»; «De Riparolio».

¹ V. n. 280.

Nos Petrus de Rivarolo et Marchisius de Granarolo et Tomas de / Begai et Iacobus de Monte Cuco, consules plebis Rivaroli, lauda/mus quod donnus Guido, abbas Sancti Stephani, habeat et de cetero, / nomine dicti monasterii, iure proprietario^a quiete possideat, sine contradicione he/redum Willelmi Blanci de Rivarolo et omnium pro eis, petias du/as terre que fuit illius Willelmi et quam heredes eius visi sunt habe/re in Runco de Rivarolo, finito precio librarum sex ianuinorum, quas a dic/to abbate nos accepisse confitemur, nomine dictorum minorum, ab/renuntiando exceptioni non numerate pecunie. Uni quarum pe/tiarum coheret ab uno latere terra Guilie Guicinguine, alio / terra Iohannis de Carubio, superius terra Sancte Marie de Rivaro/lo, inferius terra heredum Willelmi Malloni. Alteri petie cohe/ret a duobus lateribus terra dicti Iohannis, superius terra dicte / ecclesie Sancte Marie, inferius terra heredum dicti Willelmi. Possessionem / cuius et dominium tradidisse confitemur dicto abbati, nomine dicti mo/nasterii. Hoc autem ideo factum est quia cognovimus manifeste / quod dictus Willelmus Blancus debebat libras quinque ianuinorum Agneti, quondam filie / sue, nomine dotis illius, que libre non fuerunt sibi solute ab illo patre / suo nec ab alio. Cum ergo illa deberet dicto abbati libras quinque / quas ei solvere vellet, oportuit ut venderetur dicta ter/ra, quia dicti heredes non habebant aliunde unde solverent dictas / libras dicte sorori eorum petenti illas eis. Tandem eam fecerunt preco/nari et incantari et non invenierunt qui amplius vellet dare dic/to abbate. Quare ut supra laudavimus, curante pro dictis mi/noribus, actione nostra, Ansaldo de Terrino, eorum consanguineo, et Sufia matre eorum, remittente illi abbati quicquid iuris et / rationis habet et habere posset in dicta terra occasione sue dotis / vel alia occasione, abrenunt(iante) iuri ypot(hecarum), legi Iulie omnique au/silio quo se tueri posset. Testes Martinus de Sancto Stephano, / Obertus de Pino, Willelmus de Quetio. Actum in dicto monasterio Sancti Stephani, anno M° CC° III°, indic(tione) VI^a, die tertia ianuarii, ante nonam.

(S.T.) Ego Vidobonus notarius, iussu dictorum consulum, scripsi.

^a iure proprietario: *in soprilinea*.

1204, aprile 5, Genova

I consoli dei placiti assegnano al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, contro i fratelli Guglielmo Vetulo e Iannebonus, un castagneto in Struppa, in località Summaripa Dalicoanis, già posseduto dal monastero.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 154.

A tergo, di mano coeva: «De Strupa».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «<1204> Enrico Mallone, Bonifacio di Guidone, Ido de Tancone, consoli civili in cartina di Santo Stefano appresso i monaci»: v. FEDERICI¹, c. 81 r.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 245, 287, 300.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Ido Stanconi, Bonefatus de Guidone, Enricus Mallonus, / Martinus Tornellus laudaverunt quod abbas Sancti Stephani habeat quiete possessionem unius petie castagne/ti quod est in Stropha vel extra iaram Bisannis, in loco ub[i di]citur Summaripa Dalicoanis, ex uno latere / est terra Bruscalupi, sine omni contradictione Willelmi Vetuli de Stropha et Ianniboni fratris eius omniumque demum / personarum per eos, eo quia cum abbas Guido Sancti Stephani nomine monasterii ageret contra Willelmum Vetulum / et Iannebonum fratrem eius et peteret ab eis possessionem petie unius castagneti quod est in Stropha vel extra / iaram Bisannis, in loco ubi dicitur Summaripa Dalicoanis, ex uno latere est terra Bruscalupi, iure / invasionis, hoc ideo quia abbas, nomine monasterii, si-ve alius pro abbate vel monasterio castagnetum / illud tenebat et possidebat et ipsi sua actione in illud intraverunt, et ideo petit ut supra conditione / ex lege «Si quis in tantam»¹ et omni iure et ponit in libras quinque. Quibus vocatis in iure, confessi fuerunt / se non tenere nec possidere predictum castagnetum et ei se nolle contradicere. Admissa igitur eorum confessi/one et providentes ei

¹ V. *Codex VIII*, 4, 7.

de iusticia sua, laudaverunt ut supra. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quarto, indic(tione) sexta, quinto die aprilis.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius, iussu predictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Opiço W<illel>mi Guercii subscripsi.

✠ Ego Nicola Barbavaria subscripsi.

284

<120>4, giugno 22, Genova

Fulcone Marçocus e Castagna Danielis di Struppa vendono ai rappresentanti delle chiese di San Lorenzo, Santo Stefano e San Pietro di Vesima un terreno, al prezzo complessivo di 50 soldi, impegnandosi a costruirvi una strada.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 106.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e due ampie lacerazioni lungo il margine destro in corrispondenza delle righe 1^a - 10^a e 15^a - 24^a, con perdita di testo. L'ampiezza media delle righe è di cm. 23.

A tergo, di mani coeve: «De Strupa»; «Carta vie molendini de [Strupa]»; di mano quattrocentesca e parzialmente illeggibile perché vi è stato scritto sopra il registro di epoca moderna: «[...] via faciendi eundi ad molendina [...] in Strupa».

Benché la data non sia leggibile completamente, a causa della lacerazione della pergamena, si è datato il documento al 1204 sulla base dell'attività del rogatario attestata negli anni 1203-1204 (v. *I Libri Iurium*, I/3, nn. 526, 569, 575-580) – oltre ad essere ricordato in un atto del 1206 (v. *Le carte del monastero di San Siro*, I, n. 244) – e dell'indizione. Gli attori, Fulcone Marçocus e Castagna Danielis, sono inoltre rispettivamente menzionati nel 1203 (v. n. 276) e nel 1205 (v. n. 289).

✠ Nos Fulco Marçocus et Castagna Danielis de Stroppa confitemur accepisse a vo[bis ... Sancti]^a / Laurentii solidos decem et novem et denarios novem et dimidium et a vobis Iohanne, priore Sancti Stephani, [... de]/cem^a et dimidium et a te Montanario, filio Tauri de Mari, solidos octo et denarios quatuor et [...] ^b / denariorum Ianuensium, quos a vobis predictis emptoribus accepisse confessi sumus nomine ecclesie Sancti Laurentii et [nomine ecclesie

Sancti Ste]/phani et nomine ecclesie Sancti Petri de Mesema et pro quibus solidis quinquaginta vendimus vobis terram de [... su]/perius^c via que vadit ad molendina Binella, inferius usque ad molendinum de Rippa, ab uno latere grog[nus ...]^d / ad Fossatellum, ab alio vere latere angulus Rippe et tantum plus quantum est mensura decem palmorum [...]^e / in qua mensura nos Fulco predictus et Castagna vobis supradictis emptoribus viam decem palmorum facere debem[us et confi]/temur terram illam, in qua viam facere debemus, vestram esse. Pro itaque supradicto precio prescriptam terram vobis in integrum [...]^f / sicut prescriptis coherentiis continetur et unicuique vestrum, secundum port(ionem) precii, sicut superius scriptum et determinatum est [...dic]/ta^g terra partem suam vendidisse confessi sumus, faciendum exinde de cetero quicquid volueritis iure proprietario et titulo emp/tionis, sine omni nostra et omnium pro nobis contradictione. Quam venditionem non impedire, potius autem ab omni homine legitime defen/dere et auctorizare vobis et successoribus vestris aut cui vos dederitis vel quemcumque habere statueritis per nos nostrosque heredes / promittimus, quod si minime fecerimus seu quovultis ingenio subtrahere quesierimus, tunc in duplum hanc venditionem, sicut pro tem/pore melior fuerit aut valuerit, vobis et successoribus vestris restituere spondemus sive promittimus. Pro dupla [evictione et] / pena universa bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus et quisque nostrum in solidum, ita ut precii[...]^h / nostrum malueritis pro solido conveniendi habeatis opt(ionem). Possessionem et dominium vobis tradidisse confessi sumus et nos vestro nomine [...]^f / fidem et de precio nos bene quietos et solutos vocamus et si plus valet, illud vobis ex puro dono nostro donamus, tradimus [...]/sinimus^f dimidia iusti precii vendita esset et abrenunciamus iuri de dupli decept(ione) et exceptioni non nu[merate et non solu]/te pecunie et iuri ut si duo pluresve debitores presentes sint ac idonei et in uno debito se o[bli-gaverint, quisque] / pro parte conveniatur et omni alio legitimo iuri. Actum Ianue, in canonica Sancti Laurentii. Testes [...]ⁱ / Obertus Galeta, Willelmus Gallopinus, filius Willelmi Galloпинi, et Amicus de Brasili. Anno [dominice nativitatis millesimo ducentesimo] / quarto, indictione sexta, vicesimo secundo die iunii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Granarius de Pinasca, notarius sacri Imperii et iudex, [rogatus scripsi].

^a [cm. 7,5] ^b [cm. 6] ^c [cm. 4] ^d [cm. 3] ^e [cm. 2,5] ^f [cm. 2] ^g [8]
^h [10] ⁱ [cm. 4,5].

1204, settembre 26, Genova

Testamento di Adalasia, figlia del fu Ansaldo Rataldo.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 155.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo; essa fu piegata e forata e presenta di conseguenza due fori, speculari rispetto alla piega, tra le righe 21^a e 22^a e tra le righe 36^a e 37^a; reca inoltre un'incisione ad uncino tra le righe 33^a e 37^a, probabile indizio di *carta incisa*.

A tergo, di mani coeve: «Testamentum Adalaxie, filie quondam Ansaldi Rataldi, de molendinis Binellis»; «Testamentum Adalasiae de Rataldo»; di mano trecentesca: «De molendino de Ponte».

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 27 (in realtà il regesto accenna ad una donazione); MARCHESANI-SPERATI, nn. 134; 994.

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260-262, 280-281, 286, 288, 310, 501, 1086.

Ego Adalasia, filia condam Ansaldi Rataldi, contemplacione ultime voluntatis, mea/rum rerum talem facio disposicionem. Corpus meum apud ecclesiam Sancti Stefani / sepelliri volo. Per animam meam iudico libras centum ianuinarum, quarum decenum operi Sancti / Laurencii, computatis in his libris centum libris triginta que sunt extra dotes mee / et quas dedi in duabus partibus quarterii unius molendini, qui est supra pon/tem presbiteri Berardi, tercium cuius quarterii est soceri mei domini Barce. Medietas / dicte partis mee molendini sit dicti monasterii Sancti Stefani pro anuali / meo ibi in perpetuum celebrando et alia medietas sit ecclesie Sancte Marie de / Castello pro anuali matris mee ibi in perpetuum celebrando: ea tamen condicione quod a / neutra illarum ecclesiarum dicta pars molendini aliquando vendi nec alienari non / posit. De residuo iudico Sancto Iohanni de Paverano soldos viginti, Sancte Marie de Monte / soldos decem, Sancte Marie Cruciatorum soldos quinque, ponti de Lavagna soldos decem, ponti / Bisannis de Albario soldos decem, hospitali Sancti Stefani soldos quinque, hospitali Sancti Ioh/anis de Capite Arene soldos decem, infirmis de Capite Fari soldos quinque, uxori condam / Vilani Asaxini soldos viginti, donne Aidele de Thomao soldos decem, Iohanete, filie / Alde baiule mee, soldos

viginti quando maritabitur. Donna Richelda, uxor donni / Barce, volo quod habeat libras quinque, quas distribuatur pro anima mea per sanctos ad quos ierit. Sancto Nicholao de Capite Montis soldos quindecim, hospitali Sancti Fructuosi / de Bisanne soldos quinque, Sancto Georgio de Mercato soldos quinque, Sancto Torpeti soldos vigin/ti, hospitali Sancti Laurentii soldos quinque, hospitali Sancte Crucis soldos quatuor, / Iacobo de Bulgaro soldos viginti, donne Richelde Buceasini soldos viginti, ponti / de Gavi soldos viginti, Sancto Damiano soldos quinque, Sancto Andree de Porta soldos decem, / Divicie, uxori Petri, que est serviens Agnetis de Guidanno, soldos decem, pro sepultura mea / libras duodecim. Ecclesie Sancte Marie de Castello addo soldos viginti et soldos centum pro / misis celebrandis usque in fine anni in dicto monasterio Sancti Stefani; / Toesco de Bulgaro soldos viginti in suis vestimentis et soldos viginti quinque in / linciolis infirmorum dicti hospitalis Sancti Iohannis et soldos quindecim in licio/lis infirmorum hospitalis Sancti Stefani, Lucete, filie Lamberti Sperme, / soldos viginti ad suum maritare, donne Iohanne de Cisterna soldos viginti, Lau/rentie de Castello contracte soldos decem, filiabus condam Ogerii Aflorati soldos qua/draginta equis partibus quando maritabuntur, Aimeline contracte de Sancta Cru/ce soldos IIII, cuidam mulieri contracte que moratur in Platea Lunga, in domo / que fuit Araelli, soldos quatuor, ecclesie de Boco soldos decem, Sancte Marie de Tari / soldos viginti, Aidele de Portuvenaris soldos decem. Residuum dictarum librarum centum / distribuatur per animam meam in ordinamento donni Barce et uxoris eius Richel/de. De aliis bonis meis dimitto libras quinquaginta fratri meo Willelmo, viro / meo Barce libras quinquaginta. Iuletam, filiam meam, mihi heredem instituo / de libris ducentum triginta que restant. Et volo et ordino quod, si filia mea dece/serit sine herede legitimo ex se nato, succedat ei frater meus, si vivus / erit tunc, et, si non esset, addaretur medietas dictarum librarum filie mee pro anima / mea in ordinamento dictorum soceri mei et uxoris eius et viri mei et de alia / medietate faciat ipsa filia mea quicquid ipsa velit. Et volo, si hoc / meum iudicatum non solveretur ut ordinavi, quod frater meus haberet potestatem / requirendi et solvendi id quod non esset solutum et hoc faceret cum consilio Ami/gonis de Castello et Marini de Bulgaro. Hec est mea ultima voluntas que, si qua / iuris solemnitate fuerit destituta, vim tamen codicillorum vel alicuius ul/time voluntatis obtineat. Testes presbiter Willelmus, prepositus Sancte Marie de Castel/lo, presbiter Iohannes de Placentia, donnus Iohannes, prior Sancti Stefani, donnus Guido, sacri/sta eiusdem monasterii, et

dictus Amigonus, Ansaldus Bulferius, Martinus Daramo. / Actum in Calignanno, super terram seu locum Willelmi, fratris dicte testatricis, an/no M^o CC^o III^o, indic(tione) VI^a, die XXVI septembris, ora nona.

(S.T.) Ego Vidobonus notarius rogatus scripsi.

286

1204, ottobre 19, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, da una parte, ed i coniugi Fulcone, figlio di Fulcone de Castro, ed Aimelina, figlia di Guglielmo Rataldo, dall'altra, eleggono Simone Buferius maior arbitro nella vertenza riguardante la donazione di un balneum e delle sue pertinenze.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 156.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Carta de balneo »; di mano trecentesca: « Quodam compromissum de balneo ».

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260-262, 280-281, 285, 288, 310, 501, 1086.

Guido, abbas monasterii Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, consilio et / voluntate et consensu fratrum suorum, scilicet Guidonis et Ansaldi et promit/tit quod alios fratres suos et monachos faciet consentire et subscribere, ab una / parte, et Fulco, filius Fulconis de Castro, et Aimelina, filia Willelmi Ratal/di, iugales, ab altera parte, promittunt adinvicem, stipulatione inter eos vi/cissim stipulata, stare in eo quod Symon Buferius maior dicit concordio / de lite et contentione balnei cum suis pertinentiis que vertebatur sive mo/vebatur sive sperabatur moveri, et hoc sub pena librarum quingentarum inter / se vicissim stipulata et promissa. Et pro his observandis abbas dictus, consilio / fratrum, bona omnia monasterii habita et habenda illis iugalibus pignori / obligat et Fulco prefatus et uxor eius Aimelina bona sua habita et habenda illi / abbati nomine monasterii pignori obligant in solidum, abrenunciantes « Si duo / pluresve debitores in uno debito se constituerint, presentes ac idonei fuerint, / quod quisque pro parte

conveniatur» et omni iuri. Et ita una pars alteri promittit / quod, pena com-
missa, pactum et promissio nichilominus ratum et firmum permane/at et ita,
ut supra dicitur, iurat Fulco ad sancta Dei evangelia per se et / in animam
uxoris eius Aimeline, ipsa presente et iubente et volente, atten/dere et obser-
vare et contra non venire. Et hec facit Aimelina consilio / Willelmi Malloni et
Rollandi Malloni, suorum parentum, quos consiliato/res et parentes appellat
et eligit. Actum Ianue, in refectorio Sancti / Naçarii de Palaçolo. Testes
Symon Buferius maior, Donadeus iudex, / Ruffinus iudex, Nicola, filius
quondam Ottonis Malloni. Isti mo/nachi consenserunt in presentia eiusdem
Symonis ian^a dicti: / donnus Iohannes prior, Opiço, Rogerius, Benedictus,
Vivaldus, Merlus, / Baldoinus et Bonifacius. Millesimo ducentesimo quarto,
indictione septima, / decimo nono die octubris, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

^a ian: *così A.*

287

1204, novembre 29, Genova

*I consoli dei placiti assegnano al monastero di Santo Stefano, in persona
del priore Giovanni, contro Guglielmo Vetulo di Struppa, la metà di un terre-
no in Struppa, in località Graçanego, commettendone l'esecuzione a Giovanni
Bucambiata.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 157.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « De Strupa »; di mano quattrocentesca: « Livellum [...] ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 245, 283, 300.

✠ In palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Enricus Mal-
lonus, Bonifacius / de Guidone, Ido Stanconus, Martinus Tornellus con-
demnaverunt Willelmum Vetu/lum de Stropa Iohanni, priori monasterii

Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, in me/dietate unius pecie terre posite in Strupa, loco ubi dicitur Graçanego, eo quia cum / Iohannes, prior monasterii Sancti Stephani, nomine monasterii, ageret contra Willelmum / Vetulum de Stropha et peteret ab eo medietatem unius pacie^a terre, que est in Stro/pa, loco ubi dicitur Graçanego, infra has coherentias: ab una parte via publi/ca, ab alia terra predicti monasterii, ab aliis duabus Danielis Castanee, hoc ideo / quia monasterii est et ad ipsum pertinet et ponit in libris tres, omni iure salvo / plure, dixit Willelmus quod non possibebat hanc terram et non contra/dicebat eam terram illi Iohanni priori, nomine monasterii. Admissa igitur / eius confessione, providentes ei de iusticia sua, condempnaverunt / predictum Willelmum Vegium Iohanni priori, ut supra, et possessionem / insuper gastaldo Sancti Stephani, nomine monasterii, de ea terra contra Willelmum / Vegium tradere fecerunt per Iohannem Bucambiatam, suum executo/rem. Millesimo ducesimo quarto, indictione septima, penultima die novembris.

(S.T.) Ego Oliverius notarius, iussu supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Obertus Ususmaris subscripsi.

✠ Oto Peçollus subscripsi.

^a pacie: *cosi A.*

1204, dicembre 2, Genova

Simone Buferius maior, arbitro eletto nella vertenza tra il monastero di Santo Stefano, da una parte, ed i coniugi Fulcone, figlio di Fulcone de Castro, e Aimelina, figlia di Guglielmo Rataldo, dall'altra, riguardante un balneum, un orto e le loro pertinenze, donati al monastero da Guglielmo Rataldo, stabilisce che dopo la morte di quest'ultimo tali beni siano di proprietà del monastero, concedendo ad Aimelina, vita natural durante, la terza parte degli introiti che ne derivano.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 158.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo. *Carta partita* per alfabeto lungo il margine destro.

A tergo, di mano coeva: « Carta de balneo »; di mano trecentesca: « De balneo ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 251, 260-262, 280-281, 285, 286, 310, 501, 1086.

Regesto: MARCHESANI - SPERATI, n. 995.

✠ In nomine Domini amen. Ianue, in curia domus Symonis Buferii maioris. Symon Buferius / maior, electus arbiter a Guidone, abbate monasterii Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, ab una parte, et Fulcone, filio Fulconis de Castro, et uxore eius Aimelina, / ab altera, super lite et controversia seu contentione que inter eos movebatur seu / sperabatur moveri de balneo et orto et eorum pertinentiis seu eius occasione, de quibus / Willelmus Rataldus donationem inter vivos illi monasterio fecerat, quam donationem Fulco prefatus / et uxor eius Aimelina, filia Willelmi Rataldi, infringere et evacuare et cassare nitebantur; / de qua lite et contentione sub prefato arbitro vicissim stare promiserunt sub pena / librarum quingentarum vicissim inter eos stipulata et promissa et etiam sub iuramento ab eodem / Fulcone prestito pro se et in animam uxoris, ut in carta facta per manum Oliverii scribe con/tinetur¹, laudavit ille arbiter quod post decessum Willelmi Rataldi illud balneum, cum / omnibus pertinentiis et utensilibus suis et cum orto, sit proprium monasterii Sancti Stephani, / eo salvo quod, factis primo et extractis omnibus dispendiis, Aimelina predicta habeat / terciam partem totius introitus balnei et pertinentiarum in vita sua et due partes / totius introitus sint monasterii Sancti Stephani cum hospitali et ille, qui balneum / et pertinentias et ortum custodierit, teneatur iuramento reddere et dare et reddat et det / terciam partem totius introitus illi Aimeline vel eius misso, tractis primo expensis, et duas partes det monasterio Sancti Stephani cum hospitali. Si autem aliquod / travagium vel aliqua inquietatio vel briga vel dispendium in illo balneo vel / orto vel in pertinentiis accideret, quod Deus avertat, teneatur et ipsa Aimelina et Fulco / prefatus pro parte sua bona fide defendere et adiuvere. Post decessum vero ipsius / Aimeline, totum sit balneum cum introitibus et pertinentiis suis omnibus et

¹ V. n. 286.

or/tus quiete illius monasterii, sine contradictione heredum omnium et successorum / Aimeline prefate omniumque demum personarum pro ea. Et hec omnia laudavit et / protulit et sententiavit prefatus arbiter sub pena prefata inter eos stipulata et / promissa et sub sacramento prestito et ita quod pars illa que hanc sententiam observa/verit in bonis non observantis penam illam habeat et accipere possit et illa / que hec non observaverit cadat ab omni iure suo quod in hoc casu habet seu habere / posset. Millesimo ducentesimo quarto, indictione septima, secundo die decembris, circa terciam.

(S.T.) Ego Oliverius notarius, iussu supradicti arbitri, scripsi.

✕ Ego Nicola Barbavaria subscripsi.

✕ Ingo de Galiana suscrisi^a.

^a suscrisi: *così A.*

289

1205, gennaio 30, Genova

Castagna Danielis vende al monastero di Santo Stefano, in persona del priore Giovanni, un terreno in Struppa, in località Gallinarius, al prezzo di 40 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 159.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « De Strupa ».

Ego Castanea Danielis confiteor me accepisse a te Iohanne priore sol-dos quadra/ginta denariorum ianuinarum, pro quibus vendo, cedo, trado tibi, nomine monasterii Sancti Stephani, pe/ciam unam terre posite in Strupa, loco ubi dicitur Gallinarius, cui coheret superius et ab uno / latere terra Sancti Stephani, inferius et ab alio latere terra Ugonis ferrarii. Hanc quoque pe/ciam terre que in his coherentis continetur tibi, predicto emptori, nomine monasterii, isto precio / vendo, cedo, trado tibi cum omnibus exitibus et in-

gressitibus suis, iure quoque et accionibus et omni comodo, / nichil in me re-
tento et si plus valet, dono tibi concedo. Quam vendictionem tibi tuisque
succes/soribus nomine monasterii vel cui dederit monasterium vel habere
statuerit per me / meosque heredes numquam magis impedire, potius ab
omni persona legitime defen/dere et auctorigare sub pena dupli prout nunc
valet vel pro tempore melior fuerit / in loco consimili tibi restituere pro-
mitto et inde omnia mea bona et habita et habenda tibi / pignori obligo.
Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor et de precio me quie-
tum et / solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie et
non solu/ti precii. Actum Ianue, in camera ante palatium. Testes Iordanus
Malaçanus, Fulco / Marçochus, Ogerius Iusellus. Millesimo ducentesimo
quinto, indictione septima, penultima / die ianuarii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

290

1205, settembre 2, Villaregia

*Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, e gli uomini
di Villaregia transigono una vertenza riguardante la datica in beni in natura
spettante al monastero.*

C o p i a semplice del sec. XIII [B], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 98, c. 6 r.

La pergamena presenta una lacerazione e sbiaditura d'inchiostro sul margine superiore,
con perdita di testo. L'ampiezza media delle righe è di cm. 15.

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 165, 187, 737, 811, 816.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 6 (con data post 1181).

[...] ^a M° [CC°] V°, indicione [o]ctava, [die] II septembris [...] ciones^b [...] ^c
dominum Guidonem, ab[ba]tem mo[na]sterii Sancti [Stephani] Ianuensis nec
non et inter homines qui habitant in Villaregia, quorum [nom]ina subter
anotantur, occasione cuiusdam drictus quod dictus abbas petebat a dictis

hominibus de omnibus fructibus terrarum tam de blavis quam de omnibus aliis fructibus que nascunt[ur] in toto territorio Ville Regie et in omnibus confiniis, secundum quod continetur in carta donacionis comitis Adalayde¹. Qui homines contradicebant et dicebant non debere dare dicitum nisi de frumento, ordeo et aliis rebus, secundum quod continetur in carta facta manu Odonis notarii in M^o C^o LXXX primo², et de hoc taliter amicabiliter inter se convenerunt, videlicet quod dictus abbas promisit et convenit pro se et monasterio Sancti Stephani quod non molestabit dictos homines de pre[di]cta datica aliqua occasione per se vel per successores suos sub obligatione bonorum dicti monasterii et homines promiserunt supradicto domino abbati et successoribus suis in perpetuum solvere [d]ictus et omnia alia facere secundum quod continetur in dicta carta facta manu dicti Odonis notarii et esse fideles et obedientes supradicto domino abbati et successoribus suis et hoc promiserunt per se et heredes suos in perpetuum attendere^d sub pena que in dicta carta facta manu supradicti Odonis notarii continetur. Isti sunt qui interfuerunt dicte conveniencie: Albertus Vulpis, Daniel Frexia, Orenus Rebufus, Manfredus Baudus, Iohannes Frexia, Ubertus, Ogerius, Ascerius Celiarius, Martinus, Obertus Gatus, Bonpar, Guillelmus Pictus, Amfosius, Arnaldus Piletus, Iohannes Faxenda, Richelmus, Symon filius Raymundi Caruelis, Guillelmus Bonavia, Raymundus Richelmus, Syfredus Coregnus, Bonavia Vulpis, Obertus Timiama, Carlus de Vinguilia, Oto Guilla, Gozosius, Iacobus Carlevarius, Martinus Uberonus, Bonifacius Greardus, Guillelmus Borca, Ardicionus Marçanus, Thomas Sicardus, Raymundus Balista. Actum in podio Ville Regie, post domum dicti abbatis, in publico parlamento, ubi omnes homines citati erant. Testes Obertus de Petralata, Guillelmus Turumellus, Odo Darivolta.

Ego Henricus imperialis notarius hanc cartam scripsi.

^a [cm. 8]

^b [cm. 7]

^c [cm. 2,5]

^d attendere: *corretto su* adtendere

¹ V. n. 73.

² V. n. 165.

1205, ottobre 3, Genova

I coniugi Nicoloso Doria e Giacoma, col consenso di Oberto de Volta e Raimondino, figlio del fu Guglielmo de Volta, vendono all'ospedale di Santo Stefano un terreno in Bisagno, in località Braide, che costei ha avuto in legato dal fratello Bonifacio de Volta, al prezzo di 140 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 160.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed una lacerazione in corrispondenza della sottoscrizione del notaio, senza perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Emptio facta a venerabili domino Guidoni, abbati (*cosi*) Sancti Stefani, nomine hospitalis Sancti Stefani, terre posite in braida Bisannis ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1205> Nicolò Doria e Iacoma sua moglie vendono terre in Bisagno alli monaci di Santo Stefano, confine al quondam Raymondo de Flesia quondam Guglielmi de Volta, come in cartina appresso detti monaci in atti di Guglielmo Cassinese notario vista da me. Lanfranco Rosso, Sinibaldo Doria consentono a detta Iacoma ut supra. Oberto de Volta, Raymondo figlio di Guglielmo de Volta quondam Bonifacio de Volta, Herode de Mari, Guglielmo Tartaro de Quarto nominati in detta vendita come sopra »; « <1205> Nicolò Doria e Iacoma sua moglie vendono terre in Bisagno à monaci di Santo Stefano, confine al quondam Raymondo di Flessa, quondam Guglielmi de Volta, come in cartina appresso di monaci da me vista in atti di Guglielmo Cassinese notario »: v. FEDERICI¹, c. 82 r.; FEDERICI², c. 102 r.

R e g e s t o: MARCHESANI - SPERATI, n. 997.

✠ Nicolosus de Auria et Iacoma, iugales, vendunt, quisque in solidum, domino abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani, / ementi nomine hospitalis Sancti Stephani, terram quam eadem Iacoma videtur habere in Bisanni, ubi dicitur Braide, cum omni suo / iure et actione et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo, pretio finito librarum denariorum ianuinarum centum quadraginta et que terra / pervenit eidem Iacome a suo fratre Bonifatio et que est sibi laudata per consulatum et cui coheret a duabus partibus terra Sancti Ste/phani, a tercia terra filiorum quondam Raimundi de Flexia et filii quondam Willelmi de Volta, a quarta via. Et de pretio vocant

se / quietos et solutos et abrenuntiant exceptioni non numerate peccunie vel non soluti pretii et iuri quod non possint se iuvare quod / valeat duplum vel ultra duplum. Et ex quibus denariis sunt libre centum triginta, quas debbat dare Vasallus Gruginus / de pretio terre quam comperavit a prefato abbate et ab hospitalariis predicti hospitalis. Et quod plus valent ei donant. Et possessionem atque dominium ei confitentur se tradidisse ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque successores nomine hospitalis / et ipsi de hospitali eorumque successores aut cui dederint vel habere permiserint quicquid voluerint, sine omni eorum omniumque pro eis / contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus, nomine hospitalis, aut cui dederit vel habere permiserit, / defendere et actorigare et expedire promittunt, quisque eorum in solidum, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum, sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit / sub exstimatione in consimili loco. Abrenuntiant etiam iuri quo cavetur principalem defensorem primo conveniri et legi que dicit / « Si duo vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur » et omni exceptioni / et Iacoma abrenuntiat legi Iulie, iuri hypot(hecarum) et decreto consulto Velleiano et que facit hec omnia consilio suorum propinquorum Lafran/ci Rubei et Sigmibaldi de Auria. Preterea Obertus de Volta, per se et per suos fratres, et Raimundinus, quondam filius Willelmi de Volta, consenti/unt huic venditioni et obligationi et remittunt emptori omnia iura et rationes et actiones, que et quas habent vel habere possent aliquo modo, occasione aliqua alicuius conditionis quam apposuit Bonifatius de Volta in sua ultima voluntate vel cuiuscumque modi honeris / quod imposuerit occasione librarum centum quinquaginta terre quas idem Bonifatius legavit eidem Iacome, ut in / sua ultima voluntate continetur, et omne ius quod habent vel habere possent in ea terra vel occasione legati quod fecit idem Bonefa/tius eidem Iacome dant et cedunt emptori et finem et refutationem omnifariam faciunt ei de toto illo iure et promittunt ita tenere / et habere firmum et ratum et contra non venturos in aliquo predictorum per se suosque heredes, sub pena dupli valimenti terre, rato ma/nente pacto. Et Obertus promittit ei se facturum quod sui fratres tenebunt firmum et ratum ut supra promisit Obertus et quod contra / non venient et si contrafecerint, ipsi vel eorum heredes vel aliquis pro eis, promittit emptori penam dupli valimenti terre, rato ma/nente

pacto. Pro pena vero utraque et pro sorte et Raimundinus qui supra omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant. / Et Obertus abrenuntiat iuri de principali prius conveniendo et iuri quod dicit «Neminem obligari alienum factum promittendo» / et iuri quod dicit «Ne quis se obliget vel intercedat pro minore occasione minorationis» et omni exceptioni et auxilio quo se / possent tueri vel excipere in hoc casu. Et confitetur Obertus esse maiorem annis decem et novem et Raimundus maiorem an/nis decem et octo. Iurat etiam Nicolosus de Auria super animabus Oberti et Raimundi, licentia eorum, si Deus adiuvet eos, quod at/tendent et observabunt ut supra et quod contra non venient per se vel per alium pro se. Et qui ambo faciunt hec omnia consilio suorum / propinquorum Lafranci Rubei et Sigimbaldi de Auria. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Mathei, anno dominice nativitatis millesimo du/centesimo quinto, indic(tione) octava, tertia die octubris, inter nonam et vespervas. Testes Herodes de Mari, Willelmus Tartaro, Willelmus / de Quarto, Sigimbaldus de Auria, Lafrancus Rubeus.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

292

1205, ottobre 22, Villaregia

Bonifacio, marchese di Clavesana, promette a Guido, abate del monastero di Santo Stefano, di ascoltarlo in tutte le liti e controversie che vorrà intentare contro le persone poste sotto la propria giurisdizione.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 1 r.

Sull'argomento v. nn. 73, 151, 207.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 10.

✠ In nomine Domini amen. Dominus Bonefatius, marchio de Craxana, promisit / domino Guidoni, abbati monasterii Sancti Stephani, se auditurum eum et quem/libet pro eo de omnibus litibus et controversiis quas volet ipse vel sui homines / opponere contra homines iurisdictionis

domini marchionis et auditorum / eum et quemlibet pro eo de omnibus rationibus et actionibus quas volet ipse / vel sui contra homines iurisdictionis domini marchionis et diffiniturum / et cum nullo homine convenire quin semper audiat et suos vel missum eius / et diffiniat. Actum apud Villam Regiam, in ripa maris, ubi dicitur / Bevedor, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo quinto, indic(tione) octava, / die vicesima secunda octubris. Testes interfuerunt Obertus de Petralata, / Otto de la Venglilia, Meçanus de Servo, Patrinus de Almea.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

293

1205, ottobre 24, Villaregia

Paona, moglie di Bonaventura, in adempimento del legato di 16 soldi disposto da suo padre Boso in favore del monastero di Santo Stefano, cede la quarta parte pro indiviso di un mulino nel fossato di San Maurizio, presso l'omonima chiesa, al monastero stesso, già possessore delle altre tre parti acquistate da Bonifacio Scornabecco e da Guglielmo Maxitius.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 1 r.

Sull'argomento v. nn. 258, 295.

Edizione: CALVINI - SARCHI, n. 11.

✠ In nomine Domini amen. Paona, uxor Bonaventure, actione Ardionis / Marçani, sui soceri et sui curatoris, et voluntate sui mariti et sue / matris et eorum consilio, dat et cedit domino Guidoni, abbati monasterii Sancti / Stephani, quartinum molendini, quod fuit in fossato Sancti Mauriti, prope / ecclesiam Sancti Mauriti, pro indiviso cum eodem abbate, cum omni suo iure / et actione et dricto et aquaretio et aqueductu; tres partes cuius molen/dini idem abbas emit a Bonefatio Scornabecco et a Willelmo Maxitio, / in solutum soldorum sedecim legati quod fecit Bosus, pater suus, prefato mo/nasterio. Et possessionem et dominium ei confitetur se tradi-

disse et ab omni homine / per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et actoricare pro/mittit, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et sorte omnia bona / (c. 1 v.) sua habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro tempore valuerit vel melius fuerit / sub extimatione in consimili loco. Et dominus abbas in predicto quartino vocat se quietum / et solutum de solidis sedecim pro legato Bosi. Actum in Villaregia, ante domum quondam / Bosi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinto, indic(tione) octava, die vicesima / quarta octubris. Testes interfuerunt Albertus Vulpis, Bonavida, filius quondam Willelmi Ge/rardi, Raimundus Danielis, Enricus Lombardus.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

294

1205, ottobre 26, Villaregia

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, cede ad Oberto Coregno un terreno in località Carnale, soggetto all'obbligo di versare al monastero la settima e la quarta parte dei frutti rispettivamente della parte superiore ed inferiore dello stesso, in cambio di altri minori appezzamenti tra il mare e la domus Sancti Stephani.

Original e [A], A.S.G., n. 161, c. 2 r.

Sull'argomento v. n. 255.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 12.

✠ In nomine Domini amen. Dominus Guido, abbas monasterii Sancti Stephani, dat et cedit Oberto / Coregno petiam unam terre, que iacet ubi dicitur Carnale, cui coheret ab una parte / fossatus, ab alia terra heredis Bosi, a tercia terra Rubaldi Baliste, a quarta terra Sancti Stephani, taliter quod Obertus debet dare de superiori parte istius petie, sicut est termina/ta, drectum videlicet septimum tocius fructus et secundum consuetudinem terre et / de inferiori parte quartum tocius fructus qui fuerit super ea, et ita dat ei

nomine / permutacionis. Et Obertus dat et cedit domino abbati, nomine per-
 mutationis, pro predic/ta petia terre, omnes petiolas terre quas habebat a mari
 usque ad domum Sancti / Stephani, nichil in se retinendo preter petiam orti.
 Quam permutacionem / promittunt adinvicem tenere et habere firmam et ra-
 tam et ab omni homine abbas / (c. 2 v.) per se suosque successores et Ober-
 tus per se suosque heredes defendere et expedire, / sub pena dupli stipulata,
 rato manente gambio^a. Pro pena vero et sorte / abbas bona monasterii et
 Obertus bona sua universa vicissim pignori / obligant et possessionem et do-
 minium adinvicem confitentur se tradidisse ut supra. / Actum in Villaregia,
 in curia domini abbatis, anno dominice nativitatís millesimo / ducentesimo
 quinto, indic(tione) octava, die XXVI^a octubris. Testes Obertus Arlotus, /
 Ioffredus de Sancto Romulo, Anselmus de Valle, Sicardus Armuinus.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a gambio: *così* A.

295

1205, ottobre 28, Villaregia

*Bonaventura, figlio di Ardizzone Marzano, cede al monastero di Santo Ste-
 fano, in persona dell'abate Guido, tutto il terreno che il suo defunto suocero Boso
 possedeva in Villaregia, in adempimento di un suo legato di 19 soldi e di quanto
 dovuto da Boso al monastero, in cambio di una casa, un orto ed un vacuum
 presso la casa di Boso, oltre all'usufrutto per quattro anni del terreno ceduto.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 1 v.

Sull'argomento v. nn. 258, 293.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 13.

✠ In nomine Domini amen. Bonaventura, filius Arditionis Marçani,
 iussu sui / patris presentis, dat et cedit domino Guidoni, abbati Sancti Ste-
 phani, totam terram / quam habebat e tenebat Bosus socer suus in Villaregia

in planis de Or/tis et a strata que solita erat ire ab ecclesia Sancti Stephani versus mare et a mari / usque stratam illam, in solutum soldorum decem et novem legati quod fecit Bosus socer / suus et in solutum dricti et fori et quarti quibus tenebatur Bosus. Et / dominus abbas adiungit ei domum quondam Ogerii et ortum que sunt iuxta et ante / domum quondam Bosi et vacuum quod est retro a domo quondam Bosi, sicut exten/ditur domus quondam Bosi usque ad gonbum per rectam lineam, nichil in se reti/nendo, domino abbate retinente in se totum quod est a domo quondam Bosi / usque ad domum domini abbatis, sicut determinat podium et planities podii, ipso / Bonaventura confitente nichil se habere pro se nec pro uxore a domo Bosi / usque ad domum domini abbatis, sicut determinat podium et planities podii. / Et dictus Arditio et filius eius Bonaventura promittunt domino abbati / se facturos quod Agnes uxor quondam Bosi et Paona filia eius tenebunt fir/mum et ratum ut supra per omnia et quod contra non venient per se vel per alium pro se, quisque / eorum in solidum, sub pena dupli stipulata de quanto res valuerit vel^a / (c. 2r.) melior fuerit. Pro pena vero et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori / obligant, quisque in solidum. Abrenuntiant etiam iuri quo cavetur principalem de/bitorem primo conveniri et iuri quod dicit «Si duo vel plures in solidum se obli/gaverint, ita quod sint presentes ac idonei, / quisque pro parte conveniatur» et iuri / quod dicit «Neminem obligari alienum factum promittendo». Et dominus abbas / promittit attendere et tenere firmum et ratum ut supra, sub pena dupli stipulata / de quanto contra ageret, pro pena vero et sorte bona monasterii eis pignori obli/gat. Et dominus abbas pro isto gambio^b et pro predictis vocat se quietum de omnibus / redditibus quos sibi debebat Bosus vel pro dricto vel pro foro vel pro quarto vi/nee. Actum in Villaregia, in domo domini abbatis, anno dominice nativitatis / millesimo ducentesimo quinto, indic(tione) octava, die XX^aVIII^a octubris. Testes Willelmus / Provincialis, Obertus Arlotus, presbiter Gracianus, Willelmus Gratianus. Et dominus abbas concedit / Bonaventure gratis et dono ut usufructet predictas terras usque ad annos / quatuor.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a *Segue ripetuto* vel ^b gambio: *cosi A.*

1205, ottobre 29, Villaregia

Guglielmo Cassinese ed Anselmo de Valle, eletti arbitri nella vertenza tra il monastero di Santo Stefano e Manfredo Astraldo, rappresentati dall'abate Guido e da Manfredo Garibaldo, stabiliscono che il terreno venduto da Guglielmo de Arivolta a Manfredo Astraldo e a suo suocero Buonsignore, ma preteso da Oberto Arloto, sia assegnato per metà al monastero, per un quarto a Manfredo Astraldo e per un quarto ad Oberto Arloto.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 2 v.

Edizione: CALVINI - SARCHI, n. 14.

✠ In nomine Domini amen. Placitum fuit inter dominum Guidonem, abbatem monasterii / Sancti Stephani, ex una parte, et Manfredum Garibaldum, defensorem Astraldi, / ex alia, de terra que est prope pirum, quam Willelmus de Arivolta vendiderat Bono/segnoro, socero Manfredi, et Manfredo Astraldo et quam terram Obertus Arlotus / petebat ab eis pro suo feudo, videlicet ab Astraldo; ipsi vero denegabant et Willelmus / de Arivolta confessus fuit quod vendiderat et quod feudum erat et unde defendere / noluit. Procedentes igitur de causa, tandem per concordiam posuerunt in Willelmum / de Cassinis scribam et Anselmum de Valle curiam domini abbatis, promiserunt / stare in hoc quod dicerent, sub pena dupli stipulata vicissim de valimento terre, / pro pena vero bona sua vicissim pignori obligantes. Inquirentes itaque / rei seriem, per concordiam laudarunt domino abbati medietatem tocius illius terre / et quartum Astraldo et quartum Oberto, qui non confitebantur comparam, cum ipsi dicerent, / videlicet Manfredus dicebat quod emerat a Diana et a Balduino. Actum in / Villaregia, in domo domini abbatis, anno dominice nativitatis M° CC° V°, indic(tione) / VIII^a, die XXVIII octubris. Testes Arditio Marçanus, presbiter

Thomas, An/saldus (c. 3 r.), monacus Sancti Stephani, Willelmus Arcimilia de Vinguilia, Willelmus Provincialis.

(S.T.) Ego WILIELMUS Cassinensis notarius, iussu socii et rogatu partium, scripsi.

297

<1206>

« <1206> Marino Cigala, Io. di Lavagna figlio di Falcone testimoni in atti di Oberto notario in una cartina appresso li monaci di Santo Stefano ».

FEDERICI¹, c. 83 r.

298

1206, maggio 29, Genova

I coniugi Andrea Alberico e Castellana vendono un terreno in Bisagno a Guglielmo de Cravaritia al prezzo di 70 lire, il quale lo donerà all'ospedale di Santo Stefano. Guglielmo Malocello ed Oberto Usodimare si costituiscono fideiussori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 162.

A tergo, di mano coeva: « In Bisane pro hospitali nostro. Emptio facta per Guilielmum de Cravaricia ».

Registro: *Storia cronologica*, n. 28 (in realtà il regesto accenna direttamente alla donazione ed indirettamente alla vendita); MARCHESANI - SPERATI, n. 1000.

✕ Nos Andreas Albericus et Castellana, iugales, una vendimus tibi Guillelmo de / Cravaritia, qui comparas hanc terram pro hospitale Sancti

Stephani cui illam das pro / anima tua, petiam unam de terra quam visi sumus habere et possidere in Bisanne, / et sunt tabule octuaginta octo, cui coheret inferius terra quondam Willelmi Venti, superius via / publica, a tertia terra Simonis de Bulgaro, a quarta terra Bahalardi de Pallo. In/fra has coherentias vendimus tibi predictam terram in integrum cum domo, vinea et / orto et omnibus superpositis suis, nichil in nobis retento, et cum medietate iuris fonta/ne, finito pretio librarum denariorum ianuinarum septuaginta, quas a te confitemur accepisse et / de quibus nos vocamus quietos et bene solutos, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur. / Quam terram tibi, nomine hospitalis seu cui dederit vel habere statuerit, per nos nostrosque he/redes ab omni homine legitime deffendere et auctorigare promittimus et nullatenus impe/dire. Quam si deffendere non potuerimus seu quovis ingenio subtrahere quesierimus, tunc / in duplum eam tibi restituere promittimus, sicuti pro tempore valuerit aut fuerit / meliorata. Unde pro pena et dupla evictione omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori / obligamus et unusquisque nostrum in solidum vendit et de deffensione tenetur. Abrenuntiamus / iuri quod dicit «Si duo vel plures in solidum se obligaverint et presentes sint ac idonei / ut quisque pro parte conveniatur» et omni alii auxilio quo nos tueri possemus. Iuramus insu/per, tactis evangeliiis, hanc venditionem im perpetuum firmam et inremotam habere et de pre/tio litem non movere et quod nemini terram predictam venditam, obligatam sive alienatam / habemus. Et abrenuntio ego Castellana senatui consulto Velleiano et iuri ypoth(ecarum) et legi / Iulie de prediis et omni auxilio legis et capituli quo me possem tueri et legi que dicit quod, / si res vendita fuerit, necesse habeat probare emptor rem in utilitatem mulieris pro/cessisse et omni iuri. Et hec fatio consilio meorum parentum Willelmi Ususmaris, fratris mei, et / Oberti Comitis. Insuper nos Guillelmus Malusaucellus et Obertus Ususmaris constituimus / nos propios et principales deffensores^a et promittimus tibi terram predictam ab omni persona le/gittime deffendere, si fuerit impedita, alioquim^b in duplum illam tibi restituere / promittimus, sicuti pro tempore fuerit meliorata aut valuerit. Unde pro pena et dupla / evictione et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus / et abrenuntiamus iuri quo cautum est principales venditores prius debere conve/niri et omni alii auxilio quo nos tueri possemus. Testes Fulco Longus, Baldoinus / Mulferius, Obertus de Carmaino, Anselmus, quondam Anselmi de Castro. Actum Ianue, / in domo predicti Andree,

anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexto, indictione / octava, XX° VIII° die madii.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a deffenssores: *così A* ^b alioquim: *così A*.

299

1206, settembre 2, Genova

I fratelli Federico Alberico e Lanfranco vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, una parte del mulino de Insula presso il ponte del Bisagno, al prezzo di 22 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 163; originale [A'], B.C.B., *Poliptico*, c. 5 r.

La pergamena di A presenta tracce di rigatura a piombo, due piccole lacerazioni lungo il margine sinistro, di cui una, in corrispondenza della terzultima e penultima riga, ha causato la perdita di poco testo.

A tergo di A, di mano coeva: «Carta molendini de Insula»; di mani trecentesche: «Carta molendini Sancte Agate»; «Carta molendinorum de Insula, sive de ponte Sancte Agathe».

In A', nel margine superiore, di mani duecentesche: «Molendini de Ponte»; «Idem».

Sull'argomento v. nn. 100, 128, 198, 236, 244, 246, 249-250, 269, 303, 324, 329, 719, 1160.

✠ Federicus Albericus et Lafrancus, frater eius, vendunt, quisque in solidum, domino Gui/doni, abbati monasterii Sancti Stephani, fitam unam in molendino de Insula, quod / est iuxta pontem de Bisanni in inferiori molendino, cum aquaretio et iure / aquaretii et omnibus asteriis et comodo et utilitate et actione fite pertinentibus / pretio finito librarum denariorum ianuinarum viginti duarum et de pretio vocant se quietos et solutos / et abreuntiant exceptioni non soluti pretii et iuri quod non possint se iuvare quod vale/at duplum vel ultra duplum et quod plus valet ei donat^a. Et possessionem atque / dominium ei confitentur se tradidisse ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque suc/cessores aut cui dederit vel habere permiserit quicquid

voluerit, sine omni eorum / omniumque pro eis contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successorib^b / defendere et actoricare et expedire promittunt, quisque in solidum, sub pena dupli stipulata. / Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei pigno/ri obligant, quisque in solidum, sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit sub ex/timatione in consimili loco. Abrenuntiant etiam iuri quo cavetur principalem defen/sorem primo conveniri et iuri quod dicit « Si duo vel plures in solidum se obliga/verint, ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur » et omni excep/tioni. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sex/to, indic(tione) octava, die secunda septembris, inter nonam et vespas. Testes Ogerius de Carta/[geni]a^c, Willelmus filius Martini Tornelli, Lafrancus notarius, Paganus, filius Philippi Ca/varunci.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a donat: *così A e A'* ^b successoribus *in A'* ^c Cartagenia: *restituzione da A'*.

300

1206, dicembre 8, Genova

I consoli dei placiti, contro le pretese di Guglielmo Vetulo di Struppa, assegnano un terreno di due tavole in Struppa, in località Graçanego, al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 164.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « De Strupa ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 245, 283, 287.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Enricus Mallo/nus, Ido Stanconus, Otto Peçullus condempnaverunt Willelmum Ve/tulum de Stropa abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani vel / eidem monasterio

in duabus tabulis terre que sunt in Stropa in / Graçanego, superius a via de Graçanego et cui coheret inferius terra Ca/stagne Danielis et Iacomi de Morta, superius terra Castagne Danielis / et que fuit de Cavaruncis, ab alia parte versus orientem terra Iohannis de / Bernardo et Castagne Danielis et Iacomi de Murta, ab alia terra Willelmi Ve/tuli, quam evicit contra monasterium. Et si petiola illa terre fuerit / plus de tabulis duabus, sit Willelmi Vetuli et si minus, compleant in alia / petia terre que est ibi iuxta predictam et quam evicit idem Willelmus contra / monasterium. Quod autem factum est ideo quoniam, cum dictus Willelmus et Iohannes, / prior prefati monasterii, insimul conten/dent, idem Willelmus con/fessus fuit se nolle contradicere abbati Sancti Stephani terras que / sunt inferius et superius a via, tabulas duas terre, et que terre continentur / in laude facta per Arnaldum notarium. Consules itaque, admissa eius confessione et presumentes dictam terram esse illas duas tabulas, con/dempnaverunt Willelmum Vetulum dicto abbati, nomine monasterii, / laudantes ut predictas tabulas duas ut supra habeat et quiete pos/sideat prefatum monasterium sive habitantes in eo, sine omni contradic/tione Willelmi Vetuli omniumque demum personarum pro eo. Anno dominice / nativitatatis millesimo ducentesimo sexto, indic(tione) nona, die octava decembris.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius, iussu predictorum consulum, scripsi.

✕ Ego Porconus subscripsi.

✕ Ego Opiço Willelmi Guercii subscripsi.

301

1206, dicembre 21, Genova

Agnese, vedova di Augusto draperius, in occasione dell'ingresso dei suoi figli Matteo e Nicoloso nel monastero di Santo Stefano, offre al monastero la somma di 30 lire in denaro e 70 lire mediante l'equivalente cessione per quattro anni dell'usufrutto di metà di un locus in Carignano, appartenuto al loro padre, con la possibilità per Giacomo, suo figlio, e Vivaldo, suo genero, di riscattarlo, previo pagamento della stessa somma.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 165.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Testamentum et carte Augusti draperii et eius uxoris ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1209> Guglielmo Tornello di Ingone come in libro dell'Arcivescovo segnato X et Caffaro et in cartina di Santo Stefano appresso di me »: v. FEDERICI¹, c. 86 r.

✠ Confitetur Agnes, uxor quondam Augusti draperii, quod obtulit duos suos filios Ma/theum et Nicholosum monasterio Sancti Stephani in manibus domini Guidonis, abbati / Sancti Stephani, cum libris centum, taliter videlicet cum libris triginta in denariis et libris LXX^a / in loco de Calignano, qui fuit quondam patris eorum, ita quod illi de monasterio debent usufructu / tate medietatem illius loci usque ad annos quatuor. Et si Iacomus, suis^a filius, vel Vivaldus, / suus gener, voluerint dare monasterio libras LXX, ipsi de monasterio debebunt remittere locum, / et si alter predictorum non dederit libras LXX, exinde teneat et usufructet monasterium illam / medietatem loci et quiete possideat. Et si forte predicti Iacobus vel Vivaldus voluerint vendere vel / monasterium voluerit vendere, liceat sibi et habeat monasterium tantum libras LXX. Et ad hec ob/servanda et sic attendenda eadem Agnes consensit et remisit dicto abbati, nomine monasterii, / si quod ius habent in predictis, occasione patrimonii vel antefacti vel qualibet alia occasione et ab/renunciat legi Iulie, iuri hypot(hecarum), decreto senatus consultus Velleiani. Et que fecit hec omnia consilio Vivaldi / sui generi et Willelmi de Casinis scribe, quos ellexit pro consiliatoribus. Testes Willelmus de Gra/çano, Obertus portonarius, Petrus ortulanus. Actum in ecclesia Sancti Stephani, anno dominice / nativitatis M^oCC^oVI^o, indictione VIII^a, die XXI decembris, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego IOHANNES, quondam Guiberti filius, notarius transscripsi^b et exemplificavi hec, ut supra, ex cartulario Willelmi de Cassi/nis, iussu consulum Oberti Malloni, Bonivasalli Barbavare, Bonifaci de Guidone et Willelmi / Ingonis Tornelli, qui laudarunt quecumque exinde transscriberem^c et exemplarem eadem vim et ro/bur per omnia habere ac si idem Willelmus propria manu sua scripssisset^d. M^oCC^oVIII^o, indictione XII^a, mense / novembris.

^a suis: *così A*

^b transscripsi: *così A*

^c transscriberent: *così A*

^d scripssisset: *così A*

<1207>, giugno 5, Genova